
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-376 del 13/05/2021

Oggetto Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento  diretto,  ai 
sensi  dell'art.  1  comma  2  lett.  a)  Legge  120  del  111 
settembre 2020 del servizio di manutenzione e riparazione 
della Sonda OCEAN SEVEN 316Plus. CIG Z7B31A4945.

Proposta n. PDTD-2021-392 del 12/05/2021

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Mazziotti Cristina

Questo giorno 13 (tredici) maggio 2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile ad 

interim della Struttura Oceanografica Daphne, Dott. Giuseppe Bortone, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto, ai sensi dell'art.1 comma 2 

lett. a) Legge 120 del 11 settembre 2020 del servizio di manutenzione e riparazione della 

Sonda OCEAN SEVEN 316Plus. CIG Z7B31A4945.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. 139 del 30/12/2020 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione dell'Agenzia per la prevenzione l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna per 

il triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-2023, del Bilancio economico preventi-

vo per l’esercizio 2021, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2021";

- la D.D.G. n.140 del 30/12/2020 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

dei budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell'Agen-

zia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna";

- il Regolamento per l'adozione degli  atti  di gestione dell'Agenzia approvato con D.D.G. 

n.114 del 23/10/2020;

- la D.D.G. n.47 del 10/05/2021 avente ad oggetto: “Avocazione ad interim da parte del Di-

rettore Generale dell’incarico di Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato con 

D.D.G. n.111 del 13/11/2019;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici e successive modifiche ed inte-

grazioni;

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120;

VISTI:

- in particolare l’art. 1 comma 2 lett a) del d.l. 76/2020, come convertito in l. 120/2020 che 

consente  di  procedere  per  l’affidamento  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a 

75.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto; 

- l’art. 5 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture sum-

menzionato, il quale prevede che “Per gli affidamenti di valore inferiore a 40.000,00 euro i 

dirigenti competenti adottano un’unica determinazione contenente l’interesse pubblico da 

soddisfare, le caratteristiche del servizio e/o fornitura da acquistare, l’importo, la procedura 

di selezione del contraente, l’attestazione del rispetto del principio di rotazione degli inviti 

e degli affidamenti, il nominativo del fornitore, le condizioni contrattuali, il nominativo del 

RUP, l’attestazione di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, il quadro economi-

co relativo alla spesa, dando atto della relativa copertura finanziaria”; 

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 



dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’A-

NAC ; 

PREMESSO: 

- che la Struttura Oceanografica Daphne ha in dotazione una Sonda CTD multiparametrica 

OCEAN SEVEN 316Plus con telemetria, RS232C, data logger composta da unità princi-

pale con sensori di temperatura, conducibilità e pressione, sensori di ossigeno e pH, torbi-

dimetro e fluorimetro per la misura in situ della fluorescenza della clorofilla a, deck unit 

portatile telemetrica che consente di alimentare e interfacciare la sonda, per mezzo di cavi 

coassiali oceanografici, con un personal computer, e software Idronaut REDAS in ambien-

te windows per l’acquisizione in tempo reale ed il controllo remoto della sonda tale da 

consentire il recupero dei dati registrati nella memoria interna;

- che per il mantenimento in efficienza della strumentazione sopra descritta, in dotazione alla 

Motonave DaphneII ed utilizzata per la rilevazione di parametri chimico-fisici delle acque 

marine durante il  monitoraggio istituzionale e durante l'attività prevista dal Programma 

Strategia Marina, è necessario provvedere alla manutenzione periodica, calibrazione e col-

laudo della sonda OCEAN SEVEN 316Plus CTD;

 - che il precedente contratto di manutenzione era stato affidato alla Ditta IDRONAUT Srl, 

con sede in Brugherio (MB), per l'importo complessivo di Euro 4.700,00 (Iva esclusa), 

come da Determina n.376 del 15/5/2019;

- che la ditta Idronaut Srl ha eseguito il suddetto contratto a regola d'arte, nel rispetto dei tem-

pi e dei costi pattuiti;

CONSIDERATO:

- che è stata condotta da parte della Struttura Oceanografica Daphne l'attività istruttoria volta 

a definire le caratteristiche del servizio da affidare e ad individuare la corretta procedura di 

scelta del contraente, a seguito della quale la dott.ssa Cristina Mazziotti, Incarico di Fun-

zione Unità Coordinamento Settore Marino e Responsabile Unica del presente Procedi-

mento, ha proposto l'affidamento alla società IDRONAUT SRL;

- che le motivazioni addotte nella scelta del fornitore sono riconducibili alle elevate specifici-

tà delle competenze tecniche necessarie a portare a termine con esito positivo le operazioni 

di manutenzione sulla strumentazione in oggetto che presenta diverse criticità manutentive 

riconducibili sostanzialmente alla propria vetustà, e sul quale quindi é opportuno che inter-

venga la ditta produttrice della sonda e del sistema telemetrico di trasmissione, anche al 



fine di garantire la sostituzione di eventuali parti di ricambio;

- che allo scopo di ricevere formulazione di preventivo esatto lo strumento è stato previamen-

te  inviato  alla  ditta  in  conto  visione  e  la  stessa  ha  inviato  offerta  146rev/21  datata 

28/4/2021 quotando il servizio di manutenzione ordinaria in Euro 2.320,00 (iva esclusa), 

compreso calibrazione e collaudo;

- che la ditta, a seguito di ispezione dello strumento,  ha segnalato la rottura del fluorimetro 

per misurare la clorofilla e del modello di trasmissione telemetrica dei dati per obsolescen-

za e pertanto contestualmente al preventivo per la manutenzione ordinaria ha inviato l’of-

ferta 147rev/21 del 28/4/21 per la sostituzione del fluorimetro, della Deck unit telemetrica 

ed aggiornamento del sistema di trasmissione per un totale di Euro 12.200,00 (Iva esclusa);

CONSIDERATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art.  21, della legge regionale  n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente pro-

cedura di approvvigionamento; 

- che ai sensi dell'art. 1, co 130, della legge n. 145 del 30/12/2018 “ legge di Bilancio 2019”, 

essendo l’importo presunto dell'affidamento, superiore ad euro 5.000,00 vi è obbligo di ri-

correre ai Mercati Elettronici della pubblica amministrazione previsti dall'art. 7 comma 2 

D.L. 52/2012 (convertito in L. 135/2012) di modifica dell'art. 1 co. 450 della L.296/2006, 

laddove il servizio da acquistare sia presente nelle categorie merceologiche oggetto degli 

stessi; 

DATO ATTO: 

- che si è proceduto conseguentemente ad una ricognizione sul mercato elettronico messo a 

disposizione da Consip S.p.a. riscontrando nel Bando SERVIZI la categoria merceologica 

di interesse “Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature” 

ed individuando tra gli operatori economici abilitati IDRONAUT SRL (CF 13292880153), 

soggetto proposto quale affidatario del predetto servizio; 

RITENUTO: 

- quindi di invitare a Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della P.A. da espletarsi sul 

portale Acquisti  in Rete - MEPA di Consip S.p.A. l'operatore economico IDRONAUT 

SRL con sede legale in Brugherio (MB) Via Monte Amiata 10; 

CONSIDERATO: 



- che in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizio-

ne da Consip Spa in data 10/05/2021 è stata avviata con l'operatore economico IDRO-

NAUT SRL  la Trattativa Diretta n. 1694354, come da riepilogo sub A);

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z7B31A4945 attribuito dal 

Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anticor-

ruzione (A.N.A.C), acquisito per il valore massimo complessivo di Euro 18000,00+ IVA 

22% dato dall'importo presunto del contratto di Euro 14.520,00 + IVA 22% e dalla previ-

sione per eventuali costi aggiuntivi che risultassero a consuntivo (es. pezzi di ricambio/ore 

di lavorazione) o per eventuali necessità di manutenzione correttiva della sonda e del siste-

ma di trasmissione dati, che dovessero verificarsi entro 12 mesi dalla stipula del contratto 

di manutenzione;

- che entro il termine di scadenza stabilito 12/05/2021 l'operatore economico IDRONAUT 

SRL  ha presentato la propria offerta economica formulata per un importo complessivo di 

Euro 14.620,00+IVA 22%, allegato sub B); 

- che si è verificata la regolarità della proposta pervenuta dall'operatore economico IDRO-

NAUT SRL; 

VALUTATA: 

- l'offerta congrua sotto il profilo economico, considerati i prezzi di mercato per prestazioni 

equivalenti; 

RITENUTO: 

- date le motivazioni di cui sopra, di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.16 

luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, l’intervento di manutenzione 

correttiva sullo strumento SONDA CTD MULTIPARAMETRICA OCEAN SEVEN 316-

Plus all'operatore economico IDRONAUT SRL (CF 12785290151), mediante trattativa di-

retta sul Mepa di Consip, secondo i termini contenuti nella richiesta di preventivo prot. 

PG/2021/53081, per l'importo complessivo di euro 14.620,00 (Iva esclusa) come da offerta 

economica allegata sub B);

- che la formalizzazione del contratto con  IDRONAUT SRL (CF 12785290151) avverrà in 

forma elettronica mediante la stipula della trattativa diretta sul portale Mepa di Consip, al-

l'approvazione del presente provvedimento; 

- di specificare fin d'ora che, nel caso a consuntivo risultassero spese maggiori rispetto all'im-

porto offerto  di  Euro 14.620,00 (iva esclusa),  oggetto  di  stipula  della  trattativa  diretta 

Mepa, le stesse saranno saranno riconosciute al fornitore tramite specifico ordine per la 



differenza nell'ambito del CIG della procedura, acquisito per un valore complessivo di sti-

ma pari ad Euro 18.000,00 + IVA 22%;

DATO ATTO: 

- che la ditta aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema del mercato elettronico di Con-

sip S.p.a ha presentato autocertificazione sul possesso dei requisiti di ordine generale per 

l'affidamento dei contratti pubblici di cui all'art. 80 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

- che  è  stato  acquisito  il  Durc on  line  dell'operatore  economico   IDRONAUT SRL (CF 

12785290151) risultato regolare; 

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

- che nel Registro delle Imprese non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o 

pregressa per la ditta IDRONAUT Srl;

- che sono in corso gli ulteriori controlli sulla sussistenza dei requisiti generali di cui all’art. 

80 del D. lgs. n. 50/2016, dichiarati dall’impresa aggiudicataria per l’abilitazione al merca-

to elettronico;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi ;

- che il servizio di cui trattasi non rientra nelle categorie merceologiche per le quali sono stati 

adottati  i  CAM (Criteri  Ambientali  Minimi),  ai  sensi dell’art.  34 del d. lgs. 50/2016 e 

s.m.i.;

- che la ditta  IDRONAUT SRL (CF 12785290151) é fornitore affidatario di contratto imme-

diatamente precedente avente ad oggetto lo stesso settore merceologico in fascia di valore 

economico differente, e che si procede ad affidamento in deroga all'applicazione del prin-

cipio di rotazione di cui all'art. 4 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di 

servizi e forniture (84101/ER) per le seguenti motivazioni: 

a) mancanza di alternativa nell'affidamento a seguito di istruttoria condotta dal RUP; 

b) piena soddisfazione a conclusione dei precedenti rapporti contrattuali (esecuzione a rego-

la d'arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti); 

c) competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mer-

cato di riferimento per manutenzione di strumenti analoghi;

ATTESTATA: 

- la regolarità amministrativa della presente determinazione; 

DATO ATTO: 

- che ai sensi dell'art.3 del Regolamento Arpae per la disciplina del contratti pubblici di servi-



zi e forniture, la dr.ssa Cristina Mazziotti ha le funzioni ed i compiti di responsabile unico 

del procedimento di cui all'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e sm.i., meglio specifi-

cati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedi-

mento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui alla Delibera ANAC n. 1007 del 

11 ottobre 2017; 

-  che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 

Amministrazione,  Bilancio e Controllo Economico,  Dott.  Giuseppe Bacchi Reggiani, ai 

sensi del Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, ap-

provato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, previa verifica di Alessandra Tinti, Unità am-

ministrazione della Struttura Oceanografica Daphne;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto pre-

visto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.;

DETERMINA

 1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) del  D.L. n. 

76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, mediante Trattativa 

diretta n. 1694354 effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da 

Consip S.p.a., l’intervento di manutenzione ordinaria e straordinaria della sonda multipara-

metrica  OCEAN  SEVEN  316Plus  all’operatore  economico  IDRONAUT  SRL   (CF 

12785290151) con sede legale in Brugherio (MB), Via Monte Amiata 10, per l’importo 

complessivo di Euro 14.620,00+ IVA 22% pari a Euro 17.836,40 come da allegata offerta 

sub  B)  alle  condizioni  contrattuali  contenute  nella  richiesta  di  preventivo  cui  Prot. 

PG/2021/53081 e nella Trattativa diretta n. 1694354, sub A);

2) di dare atto che il servizio viene affidato alle condizioni di cui alla documentazione di gara 

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete 

della PA ai sensi del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forni-

ture;

4)  di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

5) di dare atto che alla responsabile del procedimento, Dr.ssa Cristina Mazziotti, spettano le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certifica-

zione della regolare esecuzione delle prestazioni, con riferimento alle prescrizioni contrat-

tuali, anche al fine del pagamento delle fatture; 



6) che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG)Z7B31A4945 attribuito dal 

Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anticor-

ruzione (A.N.A.C), acquisito per il valore massimo complessivo di Euro 18.000,00+ IVA 

22% dato dall'importo certo di Euro 14.620,00 + IVA 22% e dalla previsione per eventuali 

costi aggiuntivi che risultassero a consuntivo (es. pezzi di ricambio/ore di lavorazione)o 

per eventuali necessità di manutenzione correttiva della sonda e del sistema di trasmissione 

dati, che dovessero verificarsi entro 12 mesi dalla stipula del contratto di manutenzione;

7) che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi;

8) di dare atto che l’importo complessivo del presente provvedimento pari a Euro 17.836,40 

(Iva inclusa) è così suddiviso contabilmente:

❏ Euro 2.952,40 avente natura di “riparazione attrezzature’’ è di carattere annuale 

ed è a carico del budget annuale 2021 e nel conto economico preventivo plurien-

nale con riferimento al centro di responsabilità DAPH-DAPH;

❏ Euro 14.884,00 avente natura di manutenzione straordinaria è di carattere plurien-

nale  e  le  relative  quote di  ammortamento  saranno imputate  contabilmente  dal 

2021 con riferimento al centro di responsabilità DAPH-DAPH;

9) di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione 

Trasparente  del  profilo  di  committente  dell’Agenzia,  ai  sensi  dell’art.  29  del  d.  lgs. 

50/2016.

Il Responsabile ad interim

della Struttura Oceanografica Daphne

Dr. Giuseppe Bortone



Numero Trattativa 1694354
Manutenzione sonda multiparametri OCEAN SEVEN

316PlusDescrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
ARPAE - EMILIA ROMAGNA - STRUTTURA

OCEANOGRAFICA DAPHNE
04290860370

40139 VIA PO 5 BOLOGNA (BO)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

GIUSEPPE BORTONE / BRTGPP59P23L049WPunto Ordinante
GIUSEPPE BORTONE / BRTGPP59P23L049W

ARPAE - EMILIA ROMAGNASoggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta del
Fornitore)

Servizi di Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e
apparecchiature (SERVIZI)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

IDRONAUTFornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna V.LE A.VESPUCCI 2 CESENATICO - 47042 (FC) EMILIA
ROMAGNA

Ad integrazione della nostra richiesta di preventivo Prot.
PG/2021/53081 del 6/4/2021 ed alle vostre offerte 146re/21
e 147rev/21 del 28/4/2021, si precisa che la sonda OCEAN
SEVEN 316Plus, dovrà essere restituita successivamente

alla manutenzione ordinaria. Per l'esecuzione della
manutenzione straordinaria di sostituzione Fluorimetro, cavo

interfaccia modem telemetrico e aggiornamento Deck unit
portatile telemetrica sarà inviata entro 4-6 sett,. dall'ordine,
previo accordo sulla data con la Dr.ssa Cristina Mazziotti,

responsabile del procedimento. Il prezzo offerto dovrà
essere onnicomprensivo di ogni onere e spesa, ivi compreso
imballaggio trasporto, con ritiro dello strumento dalla nostra

sede in Cesenatico (FC).Cordialmente.

Ulteriori note

Prezzi unitari

Z7B31A4945

Non inserito

UFFRF4

10/05/2021 10:53

12/05/2021 18:00

31/08/2021 18:00

30 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi
nell’Offerta 0

Data Creazione Documento: 12/05/2021 12.06.26 Pagina 1 di 2



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1 *Prezzo Economico Nessuna regola

Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione per:
apparecchiature di misurazione, collaudo e prova (Scheda di

RdO per fornitura a corpo)
Nome Scheda Tecnica

1Quantità

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

SCHEDA TECNICA 1 DI 1

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: V.LE A.VESPUCCI 2 CESENATICO
- 47042 (FC) EMILIA ROMAGNA

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Descrizione Nome file

ALL.A-DICHIARAZIONE.odtDichiarazione sost. atto notorio e tracciabilità

RICHIESTE AL FORNITORE

Descrizione Firmato digitalmente

Sìdichiarazione sostitutiva e tracciabilità

Data Creazione Documento: 12/05/2021 12.06.26 Pagina 2 di 2Data Creazione Documento: 12/05/2021 12.06.26 Pagina 2 di 2



���������	
����
���������
�
�������
������������
�����	����������� 
��� !�"�#$%���	�&�"'

()�� �*�	��#�+
����*�	��#����

�����������	
���
��������
������������
����������	�������������������	�������������������� !

�	�����
������������%��*�����,	�������$��	���	--�����
���������,�.�	�*�����#���.�	���������/��.�	��
*������	�*����������,���0��1(�#�����
��2������34�
�����#�	��������
	��	��	���	�������
�����������	�*���	
���#����	�*������	�������*�������������	�

�����	������,���	�*�����#���.�	���������/��.�	������$#��	�����$$�	����5�
�����$������%������	�*��
����������	������*������,�����	�*�������	���*���
6�

"����������#����������
���
��� ���� �������������

�������� ��$$%&'%� �$&$�!� �

(� )"*�+� *������,�)-*�,�� �"".�//���)

���
��,����,	�*	,�7�
��,���������8��*���..	�*��
	����������	����������-�����
���*���..��	��9

)��)��������0����1���0��
��

�����	����1��2�	�� ��
��
3!���)!3����		�4�$�5�'6&'$�������
�	��7/�8
���� �		�	*+�������
��������

:8	--�����*	,�7���*����������	����
����,	�
���������,�.�	�*�����#���.�	��
�����/��.�	����������#���&��������#��'

	����	�
�����,	�*��	$���	��������
���
��,���	�
���	���/����$$�	�����
	��	
��	�������	�*���	����#����	�*����
�	�������*��������������	�&;�'�

:8	--�����*	,�7���	�������������	���*����*�9
� ���%����.�	���������,�����<���#�������.��*�������#���*������#��	���*���#�����8����4���	�*������3���:=��

���3�2��������������/����7�-�#����-����.�����*���#�������:�$$���0�2������������������$��	��'

:���	�-�����*�-�����,��*������,�.�	��,,���7��	�� ��������*8	�*������-�����*�� ����
	���/��� �*���� ����#��#��
�����	$��-������
%��
�����	*����7�������	����
��	������/�	�*���	����
	�*��.��

/)��9�)-*�,�����)�)(�,�*�
:��-���#��
��������������-	����������	������	��-	����	�
��,���	�*������332��0
�*	,�7����������*���..�����9

��
���)������>��	��$��
�
����(	�3�?� ��05�"	�	$��
(������������������;��� �5�4��0!�
�

����	��9����	��922�	���9//�/'

��*	,�7���
	�����������-�������	�����#���	�*���@	�*�������#������*�������%������*���@����� ��*�������$$�����45�*����0
$�#$�	���� �&�	�,����	��������$$��*����:���2��� '9
?��#���	���*����-���#���
)�����?�)1��������1�������������������������4��:������
�����:����1�������.������0����1��
�
��

�����	����1��2�	�� ��
��
������)!�3����		��$�;����� !� �����������	�&;�'�A������105��3 !�405 ��A�����������<	��
!����!���!�


�������������	
������
�����������������������������������������������
	��� !�	�"�	
�"�#	"
����$$$"�	
��"
�����"%������������&�

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 E

 L
'E

N
E

R
G

IA
 D

E
L
L
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
a
ta

: 0
6
/0

4
/2

0
2
1
 1

7
:1

1
:0

8
 P

G
/2

0
2
1
/0

0
5
3
0
8
1



?���$�	����	���������;2(�����*���-	����	��
?��$$���	�*�����-	����#��2���,�.�	
?���
	��	��	������	����*���.�	���*�����$���������

�����	���*���,���#����������	��������
���
?�:�����*��.��*�����-���#��
?�����	*�����*����-�����,	�*��$����&��='�
?���		�*������/��������������#���	�*���2��/������	�*���

	$$�	�*�*����	�������	�������
#//���%�
����������
*���8�����0���$$���0��$	��	�����
�����0��

��
���*����2!2���!����������������	$$�������*�,�*#�������8�������	����*����5����00�*�����:�$$��*�����/����7����3
&�
��� �(�B����'
 �
������	 � �� � -���#�� �����,#�� �*��C#���	 �)��� �*	,����	���
	����� � �8���	��.�	���D������	��

�$������E � �2	 � �� � ��-�������	 � ���8�

����.�	�� � *���8���� � �!?���
 � ��(��� � �� � �002�5!�� � �� �������.� � *� � ����
��-���������������	�������#�������-	����	���
��������������	������-	�����	�������

���������	����
���	�*������	�*�.�	����	
�����
	�������	�
��*������������*��
�$�����	�

���
�$�����	����7��--���#��	�����	�0��$�	����*�����*����*������,�����	�*�����-���#���

������	�*�������*	
������$$�	�*�$�������������*��	�������*�����*����*�����*��.��*�����������*��
�$�����	��	��
�	
�����*�,�*#��	
����7����	�	���#�	����������#���
��,�����*�����:$����0�2����
����,	�*�,���	����	�*	��	�
�8�$$�#*�������	�

(�����-����*���#�����8�������5 ���������
������	�,��$	�	��%����
�$��������--���#���
����	��%F���������*	
�����	�*�
��
#�����
����������C#	�����
���������	�	��#������,��������$���������������������
�����,���#��������*	,#���

���;	����	��
��	��	����
�	
��������#��,�����
	���/����7
����*��7����
����,��������	�	��*���
������,����.�	��
�%�����,���-�������	�����������	*����7�*�������*��	��	�#������G����*�-���	�*��������	�#����.�	��
����%�������
,����.�	���,�������	�
#//������������	*��*�� ��$$�
 ��� �;	����	����	��
	��7��	���,��������.�	��� ���	�*�����*
�,���#���������*��*���
�$������
�������	�*�������
�$�������$�7��--���#����

�3�,�9)"*��=*)�*(�,�*
(����%���������������,��������,	�$���� ���-�����������7�����������.�	���*��������#��#��
��������*��������
�����
00�� ���340��?����9��
��
�<�����!�
!

(������	�*��
�����������	���������	���$���*���	����#����	������-�������	�������	�F����*�����������������..�	���
����
00���0�0 �0�����9����..�	���+��
������

������
	���/����*���(�	��*�����	�F����������������������..�	���

���������	���=�������
����=�#��

��"	��	��

�

'����	��(
	#�����
�
���#����

����$����
���%����.�	��

�����

)�����?�)1��������1�������������������������4��:������
�����:����1�������.������0����1��
�
��

�����	����1��2�	�� ��
��
������)!�3����		��$�;����� !� �����������	�&;�'�A������105��3 !�405 ��A�����������<	��
!����!���!�


�������������	
������
�����������������������������������������������
	��� !�	�"�	
�"�#	"
����$$$"�	
��"
�����"%������������&�

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 E

 L
'E

N
E

R
G

IA
 D

E
L
L
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
a
ta

: 0
6
/0

4
/2

0
2
1
 1

7
:1

1
:0

8
 P

G
/2

0
2
1
/0

0
5
3
0
8
1









N. Proposta: PDTD-2021-392 del 12/05/2021

Centro di Responsabilità: Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO: Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento  diretto,  ai  sensi 
dell'art.1  comma 2  lett.  a)  Legge  120  del  111  settembre 2020  del 
servizio di manutenzione e riparazione della Sonda OCEAN SEVEN 
316Plus. CIG Z7B31A4945.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data 12/05/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


